Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 249 Viernes, 25 de octubre de 2024 Pagina 32338

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

5297 Resolucion de la Directora Gerente del Servicio Murciano de
Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio
Murciano de Salud y el Excmo. Ayuntamiento de Alhama de
Murcia para la prestacion de la asistencia publica de urgencias y
emergencias a través de la cesién de uso de infraestructuras.

Visto el convenio suscrito el 2 de octubre de 2024 entre el Servicio
Murciano de Salud y el Excmo. Ayuntamiento de Alhama de Murcia para la
prestacidén de la asistencia publica de urgencias y emergencias a través de
la cesidon de uso de infraestructuras, y a los efectos de lo dispuesto en el
articulo 48.8 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Juridico del
Sector Publico, en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacién y Régimen Juridico de las Administraciones Publicas de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y en el articulo 24 de la Ley 4/1994,
de 26 de julio, de Salud de la Regidon de Murcia.

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Region de Murcia, el texto del convenio
suscrito el 2 de octubre de 2024 entre el Servicio Murciano de Salud y el Excmo.
Ayuntamiento de Alhama de Murcia para la prestacion de la asistencia publica de
urgencias y emergencias a través de la cesion de uso de infraestructuras, que
figura como Anexo de esta Resolucion.

En Murcia, a 3 de octubre de 2024.—La Directora Gerente del Servicio
Murciano de Salud, Isabel Ayala Vigueras.

NPE: A-251024-5297



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 249 Viernes, 25 de octubre de 2024 Pagina 32339

Anexo

Convenio entre el Servicio Murciano de Salud y el Excmo. Ayuntamiento
de Alhama de Murcia para la prestaciéon de la asistencia publica
de urgencias y emergencias a través de la cesion de uso de
infraestructuras

Reunidos

De una parte, la Ilma. Sra. Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud
(SMS), Dina. Isabel Ayala Vigueras en la representacion que ostenta en virtud del
articulo 8.1 a) del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre por el que se establece
la estructura y funciones de los Organos de Participacién, Administracion y
Gestidn del Servicio Murciano de Salud, autorizado para la firma del presente
Convenio por Acuerdo del Consejo de Administracién del Servicio Murciano de
Salud, de 10 de julio de 2024.

De otra parte, la Ilma. Sra. Alcaldesa-Presidenta del Ayuntamiento de
Alhama de Murcia, Dia. Maria Canovas Lopez, en representacion del mismo por
acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 5 de junio de 2024.

Ambas partes se encuentran facultadas para otorgar este documento y se
reconocen capacidad legal suficiente para suscribir el presente convenio, y a tal
efecto,

Manifiestan

I. La Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Region de Murcia, configura
al Servicio Murciano de Salud como un Ente de Derecho Publico dotado de
personalidad juridica y patrimonio propios, que tiene plena capacidad de obrar,
publica y privada para el cumplimiento de sus fines, entre los que se encuentran
la ejecucién de las competencias de administracién y gestion de servicios,
prestaciones y programas sanitarios que le atribuya la Administracién de la
Comunidad Auténoma.

En este sentido, el articulo 24 de la citada Ley, atribuye al Servicio Murciano
de Salud la posibilidad de actuar directamente o establecer férmulas cooperativas
y contractuales para el cumplimiento de sus fines y participar y establecer
acuerdos con toda clase de entidades para el cumplimiento de sus fines.

II. El Ayuntamiento de Alhama de Murcia es titular de la escuela rural “*Ventorrillo
del Rojo”, un edificio de dos plantas situado en la Avenida Antonio Fuertes, n.° 38
(en el anterior convenio se consignd erroneamente como Ginés Campos), haciendo
esquina con calle Alquerias, junto a la antigua carretera nacional 340.

III.- Que dentro de la estructura del Servicio Murciano de Salud los recursos
para la asistencia publica de urgencias y emergencias sanitarias se encuentran
adscritos y gestionados por la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias
061 de la Region de Murcia.

IV.- Que la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen
Local, establece que la cooperaciéon econdémica, técnica y administrativa entre la
administracion local y la de las comunidades auténomas se desarrollarad bajo las
formas y en los términos previstos en las leyes, pudiendo tener lugar, en todo
caso, mediante los convenios administrativos que suscriban. La suscripcién de
convenios deberd mejorar la eficiencia de la gestion publica, eliminar duplicidades
administrativas y cumplir con la legislacién de estabilidad presupuestaria y
sostenibilidad financiera.

NPE: A-251024-5297



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 249 Viernes, 25 de octubre de 2024 Pagina 32340

V.- Que la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, define en su articulo 47.1 los convenios como acuerdos con efectos
juridicos adoptados por las administraciones publicas para un fin comun,
recogiendo en el apartado segundo la figura de los convenios interadministrativos.
La suscripcidén de los convenios, de acuerdo con el articulo 48.3, debe mejorar
la eficiencia de la gestién publica, facilitar la utilizacion conjunta de medios y
servicios publicos y contribuir a la realizacion de actividades de utilidad publica.

VI.- Que, de manera voluntaria y en ejercicio de sus competencias, las
partes acuerdan articular un sistema de colaboracidon con el fin de mejorar la
eficiencia en la gestion de los recursos publicos.

Por todo ello, ambas partes acuerdan suscribir el presente convenio de
colaboracién con arreglo a las siguientes

Clausulas
Primera.- Objeto.

Con fecha 25 junio de 2012 el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento
de Alhama de Murcia suscribieron un convenio que supuso la puesta en
marcha del Centro integral de Emergencias y Seguridad de esta localidad para
la ubicacion permanente de la Unidad Movil de Emergencias de Alhama de
Murcia (UME-16). Este servicio, gestionado desde la Gerencia de Urgencias y
Emergencias Sanitarias 061 de la Regién de Murcia, se instalé en lo que antafio
se conocia como escuela rural “Ventorrillo del Rojo”, un edificio de dos plantas en
el que el ayuntamiento de Alhama realiz6 las obras necesarias para acondicionar
unas instalaciones independientes en la planta baja, con 145,54 m2 construidos y
121,60 m2 Utiles. También se acondiciond el patio exterior, de 145,96 m2,

Este edificio se ubica en la Avenida Antonio Fuertes, n.° 38 (en el anterior
convenio se consigné erroneamente como Ginés Campos), haciendo esquina con
calle Alquerias, junto a la antigua carretera nacional 340.

El presente Convenio tiene por objeto novar el marco de colaboracién entre
el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Alhama de Murcia para dar
continuidad al funcionamiento del Centro Integral de Emergencias y Seguridad de
esta localidad con la ubicacion permanente de la Unidad Mdvil de Emergencias de
Alhama de Murcia (UME-16),

En aras de la satisfaccion del interés publico y con objeto de mejorar la
eficiencia en la prestacidon de los servicios sanitarios, el presente convenio se
configura como el instrumento idéneo para garantizar una gestion eficaz en el
ambito de la prestacién del servicio publico sanitario.

Segunda.- Compromisos de las partes.
1. El Ayuntamiento de Alhama de Murcia se compromete a:

- Continuar con la cesion de caracter gratuito al Servicio Murciano de Salud
del uso de las instalaciones independientes y ya acondicionadas de titularidad
municipal, para la instalaciéon de una Unidad Movil de Emergencias (UME) de la
Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias 061 de la Regidon de Murcia.

En concreto, el espacio abarca unas instalaciones compuestas de dos plantas
de 145,54 metros cuadrados construidos cada una y un patio exterior de 145,96
metros cuadrados, ubicadas en el edificio municipal antiguamente conocido como
escuela rural “Ventorrillo del Rojo”, avenida Antonio Fuertes, n.° 38, haciendo
esquina con calle Alquerias, junto a la antigua carretera nacional 340.

NPE: A-251024-5297



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 249 Viernes, 25 de octubre de 2024 Pagina 32341

2. El Servicio Murciano de Salud se compromete a:

- Mantener en Alhama de Murcia, con caracter permanente y estable, la
base de una Unidad Movil de Emergencias (UME) dotada permanentemente de
un médico, un enfermero, un técnico en emergencias sanitarias (TES) y un TES/
conductor.

- Asumir los gastos de mantenimiento que genere la ocupacién del espacio
(consumo de luz, abastecimiento de agua potable, saneamiento y limpieza que
origine el uso de la citada base).

- Todas las reparaciones y mejoras de mantenimiento de la edificacidon
derivadas de su uso continuado serdn competencia del SMS.

Tercera.- Vigencia.

El presente convenio estard vigente durante cuatro afios contados desde su
firma. Procederd su prérroga por un periodo igual previa solicitud expresa por
parte del SMS y acuerdo unanime entre las partes.

Cuarta.- Financiacion.

Los compromisos asumidos por las partes en el presente convenio no
suponen contraprestacion econdémica.

Quinta.- Comisiéon de Seguimiento.

El seguimiento de las acciones que el Convenio contempla se llevara a cabo a
través de una Comisién de Seguimiento con participacion de las partes firmantes
del mismo, que tendrd como funciones la programacion, seguimiento y valoracién
de las actividades derivadas del presente Convenio. Asimismo, resolvera las
dudas y controversias que de la aplicacion del mismo pudieran derivarse.

La Comision de Seguimiento estard compuesta por:

- El Director Gerente del Servicio Murciano de Salud o persona en quien
delegue.

- El Alcalde Presidente del Ayuntamiento de Alhama de Murcia o persona en
quien delegue

- El Director Gerente del 061.

- El Coordinador de Emergencias-Proteccién Civil del Ayuntamiento de
Alhama de Murcia.

- Un funcionario del Ayuntamiento de Alhama de Murcia, nombrado por el
Alcalde.

- Un funcionario del Servicio Murciano de Salud, que actuara de Secretario.
Sexta.- Causas de resolucion.
El Convenio podra ser resuelto por las siguientes causas:

a) Incumplimiento de cualquiera de sus clausulas y obligaciones. En caso
de que alguna de las partes incumpla las obligaciones y compromisos que
dimanan del presente convenio, se notificara a la parte incumplidora para que
cumpla, en el plazo de quince (15) dias naturales, con las obligaciones asumidas,
notificandose el requerimiento a la Comision de Seguimiento. Transcurrido el
citado plazo, y en caso de persistir el incumplimiento, se declarara resuelto el
Convenio.

b) El transcurso del plazo de vigencia del convenio.

c) Mutuo acuerdo de las partes.

NPE: A-251024-5297



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 249 Viernes, 25 de octubre de 2024 Pagina 32342

d) Incurrir en cualquier otra de las causas de resolucion previstas en el
articulo 51 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico.

Tanto el cumplimiento como la resolucidén del convenio daran lugar a su
liquidacion de conformidad con lo dispuesto en el articulo 52 de la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Séptima.- Modificacion del convenio.

El convenio podré ser modificado por acuerdo unénime de las partes, de
conformidad con el articulo 49.g) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, mediante la suscripcién de la correspondiente adenda.

Octava.- Jurisdiccion.

Las cuestiones litigiosas que se susciten en el desarrollo y ejecucion del
presente convenio, sin perjuicio de las facultades de la Comisién de Seguimiento
para resolver los problemas relativos a su interpretacion y cumplimiento, seran
competencia del orden jurisdiccional Contencioso-Administrativo, todo ello de
conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de julio.

Y en prueba de conformidad, ambas partes firman electronicamente en
Murcia el presente Convenio el 2 de octubre de 2024.

Por el Servicio Murciano de Salud, la Directora Gerente, Isabel Ayala
Vigueras, y por el Ayuntamiento de Alhama de Murcia, la Alcaldesa-Presidenta,
Maria Canovas Lopez.

NPE: A-251024-5298 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	8448/2024	Decreto n.º 229/2024, de 24 de octubre, por el que se cesa a doña Esperanza Nieto Martínez, como Directora de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital.
	8449/2024	Decreto n.º 230/2024, de 24 de octubre, por el que se nombra a doña Patricia Martínez Copete, Directora General de Calidad, Simplificación Administrativa e Inspección de Servicios de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transfo
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	8338/2024	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1252/2024 de 17 de octubre, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista/a de la misma.
	8339/2024	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1253/2024 de 17 de octubre, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	8386/2024	Orden de 22 de octubre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes a los Cuerpos de Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Cat
	8387/2024	Orden de 22 de octubre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes al Cuerpo de Inspectores al Servicio de la Administración Educativa y d
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8156/2024	Tramite de audiencia en los recursos de alzada interpuestos en la OPE Celador, turno libre, por doña Ana Belén Navarro Miralles y doña Tomasa Martínez Risueño. Expte 574-575/2024.
	8160/2024	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, por la que se acuerda otorgar trámite de audiencia a las personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por D.ª Amparo González Lidón, contra la Res
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8402/2024	Decreto n.º 223/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones para gastos de personal correspondientes a la cuarta anualidad (2024) del “Programa de Ayuda a las Policía
	8408/2024	Decreto n.º 217/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a conceder por la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social a favor de la Asociación de Empresas de 
	8405/2024	Decreto n.º 216/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Fútbol Sala Pinatar para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación del 
	8404/2024	Decreto n.º 220/2024, de 17 de octubre por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Alhama de Murcia para actuaciones de restauración y adecuación del Castillo de Alhama 
	8406/2024	Decreto n.º 221/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Unión Baloncesto Archena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación
	8407/2024	Decreto n.º 222/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Real Murcia Club de Tenis 1919 para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización
	8400/2024	Decreto n.º 215/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los centros privados concertados que impartan el programa de profundización en lenguas extranjeras para 
	8401/2024	Decreto n.º 218/2024, de 17 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de Lorca y Santomera y a la Universidad de Murcia para gastos de funcionamiento de las
	8403/2024	Decreto n.º 219/2024, de 17 de octubre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a la Asociación para la Integración de Personas con Discapacida
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior 
	y Emergencias
	8421/2024	Extracto de la Orden de 22 de octubre de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se aprueba la convocatoria de la XXIII edición del Concurso de Dibujo “Mi Pueblo, Europa” para el año 2024.
	8389/2024	Resolución de corrección de errores de 16 de octubre de 2024, de la Resolución de 1 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de cola
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	8419/2024	Orden de la titular de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social por el que se establecen servicios mínimos a realizar por trabajadores convocados a huelga en el sector del transporte de viajeros por carretera para los días 28 de octubr
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8359/2024	Extracto de la Resolución de 18 de octubre de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales,
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	8142/2024	Resolución de 14 de octubre de 2024, de la Secretaría General de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del convenio de colaboración tipo entre el Se
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	8143/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medio Ambiente, Univ
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	8145/2024	Contrato-Programa para el ejercicio 2024 suscrito entre la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y la Sociedad Mercantil Región de Murcia Deportes, S.A.U.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8192/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación de la “Adenda al convenio de colaboración otorgado el 30 de diciembre de 2021 entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y
	Consejería de Salud
	8159/2024	Convenio específico de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Región de Murcia para la prestación de sistemas personalizados de dosificacio
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8153/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y el Excmo. Ayuntamiento de Alhama de Murcia para la prestación de la asistencia pública de urgencias 
	8158/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de San Javier a través de sus servicios de biblioteca y banco del tiempo, para el pr
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8418/2024	Anuncio de información pública del Proyecto de Orden por la que se establecen, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, las normas para la aplicación de la condicionalidad reforzada y de la condicionalidad social que deben c
	IV. Administración Local
	Águilas
	8354/2024	Emplazamiento posibles interesados recurso contencioso-administrativo interpuesto contra bases para la provisión de cinco plazas de Agente de la Policía Local.
	Lorca
	8216/2024	Resolución de alegaciones formuladas en el periodo de información pública y aprobación definitiva de la mod. N.º 1 del proyecto de reparcelación de la UA-2.1, URPI-17, del P.G.M.O. de Lorca.
	Molina de Segura
	7889/2024	Aprobación inicial del Reglamento de Distinciones, Honores y Condecoraciones de la Policía Local de Molina de Segura.
	Murcia
	8106/2024	Aprobación definitiva de la cuenta de liquidación definitiva del proyecto de reparcelación de la Unidad de Actuación Única del Plan Especial PI-Pn1 de El Puntal. (Gestión-compensación: 0080GC11).
	San Javier
	8329/2024	Aprobación definitiva de la modificación n.º 1 del Plan Parcial “Euro-Roda”.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-10-24T21:26:14+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



